
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ «ШКОЛА № 106»_________________

ПРИКАЗ

30.08.2024 года г. Ростов-на-Дону №  419

Об организации питания обучающихся начальной 
школы, из малообеспеченных и многодетных семей, 
семей, находящихся в социально опасном положении, 
семей лиц, призванных на военную службу для выполнения 
задач специальной военной операции обучающихся с ОВЗ 
в 2024/2025 учебном году

Согласно постановлениям Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013 № 
375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону» и от 
31.08.2020 № 906 «О нормативе стоимости бесплатного горячего питания для обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-Дону», приказу 
Управления образования города Ростова-на-Дону от 28.08.2024 г. №УОПР/284, приказу МКУ 
«отдела образования Пролетарского района города Ростова-на-Дону» от 30.08.2024 г. №399, 
организовать бесплатное горячее питание обучающихся следующих категорий:

1. Обучающихся по образовательным программам начального общего образования -  в 
виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения);

2. Обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, включенные в списки малообеспеченных семей, являющихся получателями 
пособия на ребенка, согласно Областному закону от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на 
ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» (далее -  
получатели пособия на ребенка), в исключительных случаях -  обучающихся из семей, 
находящихся в социально опасном положении, детей, прибывших с родителями 
(законными представителями) на территорию муниципального образования «Город 
Ростов-на-Дону» из других территорий в связи со сложившейся на данных территориях 
чрезвычайной ситуации -  в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения); 
Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья — в виде завтрака и обеда. 
Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям (законным 
представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья взамен 
горячего бесплатного двухразового питания предоставляется выплата его стоимости в 
случаях если обучение по адаптированным основным общеобразовательным 
программам обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организовано 
муниципальными общеобразовательными учреждениями на дому.

3. Обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего 
общего образования (5-11 классы) в муниципальных образовательных 
учреждениях из семей лиц, призванных на военную службу для выполнения задач 
специальной военной операции -  в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены 
обучения);

4. Обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего 
общего образования (5-11 классы) в муниципальных образовательных учреждениях из 
многодетных семей- в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения).

П РИ КАЗЫ ВАЮ :
1. Назначить Апресян Е.В. ответственным за обеспечение и организацию бесплатным 
питанием:

- обучающихся по образовательным программам начального общего образования- в виде 
завтрака или обеда;



- обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 
образования, включенных в списки малообеспеченных семей, являющихся получателями 
пособий на ребенка, согласно Областному закону от 22.10.2004 №176-ЗС «О пособии на 
ребенка гражданам, проживающим на территории Ростовской области» -в виде завтрака или 
обеда;

- обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего 
общего образования из семей лиц, призванных на военную службу для выполнения задач 
специальной военной операции -  в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены 
обучения);

- обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего 
общего образования из многодетных семей- в виде завтрака или обеда

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья -  в виде завтрака и обеда;
2.Утвердить комиссию по контролю за расходованием бюджетных средств и утверждению 
списков бесплатно питающихся детей в составе:

Тарабановский А.Б. -  директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н. -  зам. директора по ВР,
Апресян Е.В. - ответственная за питание,
Ломака Ю.С. -председатель совета школы,
Малинина М .В,- мед. работник школы.

3.Утвердить состав бракеражной комиссии:
Тарабановский А.Б. -  директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н. -  зам. директора по ВР,
Кошелева Н.А. -  зам. директора по АХР,
Апресян Е.В. - ответственная за питание,
Бабич Т.В. -зав. производством,
Малинина М .В,- мед. работник школы,
Немыкина С.А. -  предс. род. комитета.

4.Утвердить комиссию технического контроля исправности технического оборудования 
Тарабановский А.Б. -  директор, председатель комиссии,
Капленко А.Н. -  зам. директора по ВР,
Кошелева Н.А. -  зам. директора по АХР,
Апресян Е.В. - ответственная за питание,
Бабич Т.В. -  зав. производством.

5. Утвердить график организации питания:

Время Классы
I смена

9.20-9.40 1 «А», «Б», «В», «Г», «Д»
10:20-10:40 2 «А», «Б», «В», «Г», «Д»
11:20-11:40 Льготное питание обучающихся 5,8,9-11 классов, в том числе 

обучающихся с ОВЗ (1 прием пищи), буфет
12:20-12:30 Буфет
13:10-13:20 Питание обучающихся 1,2,5,8,9-11 классов с ОВЗ (2 прием пищи )
13:10-13:20 Питание обучающихся 3,4,6,7 классов с ОВЗ (1 прием пищи )

II смена
14:50-15:10 3 «А», «Б», «В», «Г», «Д», «Е»

Льготное питание 6 классов, в том числе обучающихся с ОВЗ (2 
прием пищи), буфет



15:50-16:10 4 «А», «Б», «В», «Г», «Д»
Льготное питание 7 классы, в том числе обучающихся с ОВЗ (2
прием пищи), буфет

6. Для осуществления контроля по организации питания школьников ООО «Оптима», 
соблюдения норм и требований СанПиНа, регулирования поставок продуктов питания, 
буфетной продукции, соблюдения ассортимента разрешенных продуктов создать школьную 
комиссию «По контролю организации питания школьников» в следующем составе:

Тарабановский А.Б. - председатель комиссии,
Капленко А.Н - член комиссии,
Ломака Ю.С. -председатель совета школы,
Апресян Е.В. - ответственная за питание обучающихся,
Малинина М.В -  мед. работник школы,
Немыкина С.А. -  председатель родительского комитета школы.

7. Утвердить Положение об организации питания (приложение 1).
8. Школьной комиссии «По контролю организации питания школьников» систематически
осуществлять проверки по организации питания согласно Положению «О школьной
комиссии по контролю организации питания», отражая результаты проверок актами и 
протоколами заседаний комиссии.
9. Ответственной за питание Апресян Е.В.:
9.1. составить пакет документов для бесплатного питания обучающихся.
9.2. Направлять ходатайство через решение Совета школы перед районной
межведомственной комиссией о предоставлении бесплатного питания детям из асоциальных 
малообеспеченных семей и семей, находящихся в социально опасном положении (по мере 
выявления семей указанной категории) (до 5 числа каждого месяца).
9.3. Составлять к каждому обучающемуся из асоциальных малообеспеченных семей и 
семей, находящихся в социально опасном положении пакет документов актов материально
бытового обследования малообеспеченных семей, утвержденные руководителем школы и 
заверенные печатью.
9.4. Обеспечить с 01.09.2024 года бесплатным горячим питанием школьников из начальной 
школы, малообеспеченных семей, из семей лиц, призванных на военную службу для 
выполнения задач специальной военной операции, многодетных семей различных 
возрастных категорий согласно следующему ежедневному стоимостному нормативу:

76.45 руб. -  для обучающихся 1-2 классов (1 смена)
90,13 руб. -  для обучающихся 5-11 классов.
107.03 руб. -  для обучающихся 3-4 классов (2 смена) 

Бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
согласно следующему утвержденному нормативу стоимости:

107.03 руб. -  для обучающихся 1-2 классов (обед) 1 смена
76.45 руб.- для обучающихся 3-4 классов (завтрак) 2 смена 
216,31 руб.- для обучающихся 5-11 классов

9.5. Взять под личный контроль создание условий, проведение организационных 
мероприятий с родителями для обеспечения полноценным горячим питанием школьников, в 
том числе и за родительские средства с 01.09.2023 года.
9.6. В срок до 1 числа каждого месяца составлять акты сверки (ежедневные и ежемесячные) с 
ОАО «Оптима» о фактическом питании обучающихся и произведенных расходов с 
предоставлением счетов на оплату в МКУ «Отдел образования Пролетарского района города 
Ростова-на-Дону».



9.7. В срок до 1 числа каждого месяца представлять информацию о питании обучающихся в 
МКУ «Отдел образования Пролетарского района города Ростова-на-Дону (по двум 
таблицам).
9.8. Контролировать выдачу талонов классным руководителям, ежедневно подсчитывать 
использованные талоны. По окончании учебного дня списывать использованные талоны, 
составляя совместно с заведующей производством акт о списании талонов.
9.9. Обеспечить сохранность пакетов документов льготных категорий обучающихся 
получивших бесплатное питание в 2024/2025 учебном году из районных отделов образования 
по актам в общеобразовательные учреждения в течение 3-х лет.
10. Классным руководителям:

- обеспечить своевременное представление необходимых документов для обеспечения 
бесплатным питанием учащихся ответственной по питанию Апресян Е.В.,
- информировать родителей о наличии горячего питания за родительские средства в сумме от
76.45 руб. до 107.03 рублей (завтраки, обеды по желанию родителей и учащихся),
- обеспечить полноценным горячим питанием не менее 95% от общего числа обучающихся,
- ежедневно обеспечивать наличие талонов у обучающихся, получающих бесплатное 
питание.
11. Утвердить приказом по школе список школьников на получение бесплатного питания.
12. Мед. работнику школы провести работу по выявлению часто болеющих и нуждающихся в 
диетическом питании учащихся.
13. Заместителю директора по ВР довести данный приказ до классных руководителей под

заместителя директора по

А.Б. Тарабановский 

А.Н. Капленко

роспись.
14. Контроль за исполнением приказ; 
воспитательной работе Капленко А.Н.

Директор МБОУ «Школа № 106» 

Заместитель директора по ВР

С приказом ознакомлены

iXiai иМлМ ИЛ / Г  /

З а м  а  Й > а  И *  ^  n  у Т ч  

У  ^

/ k M e j l b W L  t f d  J /

у  Jfb J }y

V uouaM A a if-1 €

a#, o f. o/p,
j t u M w p  - p f  p p / '

/Р . 4 J$ 0 ( p i /  

W iM ZHrta p . £  р ы /



f i  ir f'

Ш


